
COMUNE DI PRATIGLIONE 
Città Metropolitana di TORINO 

 

Via Roma 1  – Pratiglione 10080 (TO) P.IVA 01871460018 
 0124/7184 – Fax 0124/77886   mail: info@comune.pratiglione.to.it 

posta elettronica certificata: pratiglione@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.pratiglione.to.it 
__________________ 

pag. 1 
 

ORDINANZA N. 29/2020 

 

OGGETTO: ORDINANZA PER LAVORI DI RIPRISITINO TRATTO DELLA STRADA 
COMUNALE IN LOCALITA’ CRESTO – A SEGUITO DI CROLLO DELLA 
SCARPATA ESISTENTE. 

 

I L  S I N D A C O 
Premesso: 
 

- che il Comune di Pratiglione è stato interessato da fenomeni alluvionali “allerta meteo del 
23/11/2019, comunicati al settore Regione area metropolitana di Torino C.so Bolzano 44-100121 
Torino”; 

 

- che il Comune di Pratiglione allegava alla comunicazione sopra menzionata richiesta di contributo 
alla Regione Piemonte al fine della messa in sicurezza e ripristino della frana interessante porzione di 
strada comunale mediamente trafficata in quanto unico accesso per abitazioni di residenza e attività 
agricole; 

 

- che il Comune di Pratiglione ha provveduto a creare cunetta in cemento sul bordo frana al fine di 
contenere il dilavamento della medesima; 

 

- che la situazione è ad oggi a seguito di copiose piogge del 2-3 ottobre 2020 “bollettino allerta meteo 
del 1/10/2020” è ulteriormente peggiorata rendendo sempre più pericoloso il transito veicolare su 
tale tratto di strada; 

 

- che lo STUDIO ASSOCIATO GEOLOGICA del Dott. Geol. Daniele Chiuminatto & Corrado 
Duregon, ha redatto opportuno verbale di descrizione dei lavori da eseguire in regime di urgenza, 
consistenti nella realizzazione di gabbionata a sostegno del corpo stradale; 

 

Considerato che onde salvaguardare le condizioni di pubblica incolumità e garantire nuovamente la 
sicurezza della transitabilità veicolare sul tratto di strada oggetto di smottamento occorre urgentemente 
intervenire realizzando una gabbionata a sostegno del corpo stradale come da relazione geologica allegata 
alla presente;  
 

Ravvisata la necessità di operare direttamente con somma urgenza al fine di ripristinare le condizioni di 
sicurezza e la transitabilità veicolare prima che ulteriori eventi atmosferici avversi aggravino ulteriormente 
la situazione; 
 

Dato atto che tale intervento non è di possibile realizzazione con i mezzi del Comune per cui si rende 
necessario il ricorso a una ditta attrezzata operante in loco con mezzi idonei alla realizzazione di 
lavorazioni stradali; 
 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche; 
 

Vista la determinazione 14 gennaio 2004 dell’Autorità di Vigilanza per i Lavori Pubblici; 
 

Visti gli articoli 146 e 147 del D.P.R. n° 554/99; 
 

Rilevato che la ditta SAVOIA CARLEVATO MAURILIO con sede in Castellamonte – frazione 
Preparetto n. 86 INT 1, P.IVA 02107290013 è stata incaricata dal Comune di Pratiglione per l’esecuzione 
di una gabbionata in massi a sostegno della sede stradale comunale; 
 



COMUNE DI PRATIGLIONE 
Città Metropolitana di TORINO 

 

Via Roma 1  – Pratiglione 10080 (TO) P.IVA 01871460018 
 0124/7184 – Fax 0124/77886   mail: info@comune.pratiglione.to.it 

posta elettronica certificata: pratiglione@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.pratiglione.to.it 
__________________ 

pag. 2 
 

Visto che il Responsabile del Servizio, anche in virtù di quanto suesposto, ha individuato quale Ditta 
esecutrice dei Lavori l’impresa, SAVOIA CARLEVATO MAURILIO con sede in Castellamonte – 
frazione Preparetto n. 86 INT 1, P.IVA 02107290013  in possesso dei mezzi idonei ai lavori da 
realizzarsi, la quale ha reso la propria disponibilità al pronto intervento; 
 

Dato atto che la Ditta SAVOIA CARLEVATO MAURILIO con sede in Castellamonte – frazione 
Preparetto n. 86 INT 1, P.IVA 02107290013 ha presentato per l’esecuzione dei lavori summenzionati un 
preventivo di spesa in data 19.10.2010 dell’importo di €. 12.000,00 oltre IVA al 10%; 
 

Visto il preventivo di spesa per attività di progettazione di intervento di sistemazione del versante 
ricevuto dallo STUDIO ASSOCIATO GEOLOGICA del Dott. Geol. Daniele Chiuminatto & Corrado 
Duregon – con sede in Cintano - Via Chiuminatto n. 5 - P.IVA 01089590077 per un importo di € 
1.791,94 (comprensivo di IVA): 
 

Viste le deroghe ammissibili in caso di interventi urgenti conseguenti a circostanze di somma urgenza che 
non consentono alcun indugio; 
 

Ai sensi dell’art. n° 54, comma 1,  del D. Lgs. N° 267/2000; 
 

O R D I N A 
 

1) All’Impresa SAVOIA CARLEVATO MAURILIO con sede in Castellamonte – frazione Preparetto n. 
86 INT 1, P.IVA 02107290013, di provvedere entro venti giorni dalla data della presente, all’esecuzione 
dei lavori in oggetto consistenti nella realizzazione di gabbionata in massi a sostegno del corpo stradale, 
risagomatura della scarpata, come da progetto e relazione dello STUDIO ASSOCIATO GEOLOGICA 
del dott. Geol. Daniele Chiuminatto & CORRADO Duregon, con sede operativa in Cintano (TO), via 
Chiuminatto n°5; 
 

2) Di riconoscere alla Ditta SAVOIA CARLEVATO MAURILIO con sede in Castellamonte – frazione 
Preparetto n. 86 INT 1, P.IVA 02107290013 per l’esecuzione dei lavori l’importo di €. 12.000,00 oltre 
IVA al 10%; 
 

3) Di riconoscere allo STUDIO ASSOCIATO GEOLOGICA del Dott. Geol. Daniele Chiuminatto & 
Corrado Duregon – con sede in Cintano - Via Chiuminatto n. 5 - P.IVA 01089590077 per l’attività di 
progettazione di intervento di sistemazione del versante, l’importo di €. 1.791,94 (comprensivo di IVA); 
 

4) L’Ufficio di Polizia Municipale è incaricato alla pubblicazione della medesima per gg. 15 all’albo 
Pretorio Comunale; 
 

5) La presente viene notificata all’Impresa, SAVOIA CARLEVATO MAURILIO con sede in 
Castellamonte – frazione Preparetto n. 86 INT 1, P.IVA 02107290013 la quale è tenuta ad una adeguata 
segnaletica diurna e notturna nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di sicurezza quindi ritenuta 
direttamente responsabile di qualunque infortunio possa avvenire nell’area di cantiere. 

 

PRATIGLIONE, 27/10/2020. 
                            IL SINDACO 

        F.to Giovanni Domenico TRUCANO 


